
 

 

 

Pokyn prorektora č. 05/2020 
 

OPATŘENÍ PRO ZAJIŠTĚNÍ KVALITY 
NOUZOVÉ DISTANČNÍ  

A NOUZOVÉ HYBRIDNÍ VÝUKY 

Článek 1  

Úvodní ustanovení 

(1) V případě, že v souvislosti s opatřeními proti šíření nemoci covid-19 má být 
částečně či plošně omezena možnost výuky na Univerzitě Hradec Králové 
(dále jen „UHK“) za osobní přítomnosti studujících, budou využívány 
nouzové distanční1 a nouzové hybridní2 formy výuky.  

(2) UHK realizuje nouzové distanční a nouzové hybridní formy výuky vždy jen na 
základě vyhodnocení epidemické situace podle jiného řídícího aktu, který 
současně stanoví rámec pravidel pro distanční vzdělávání, nebo vždy na 
základě právních předpisů nebo rozhodnutí orgánů veřejné moci.  

Článek 2  

Zajištění kvality nouzové distanční a nouzové hybridní výuky 

Za účelem zajištění kvality nouzové distanční a nouzové hybridní výuky 
se stanoví následující pravidla: 

(1) Nouzová distanční a nouzová hybridní výuka musí zajistit odpovídající 
výstupy z učení jednotlivých předmětů, které budou v souladu s udělenou 
akreditací studijního programu, příp. studijního oboru.  

(2) Výuka předmětů či jejich částí, jejichž charakter neumožňuje plnohodnotné 
uskutečňování prostřednictvím distanční či hybridní výuky, bude přerušena 
do doby, než bude možná osobní přítomnost studujících při výuce těchto 
předmětů či jejich částí. Výuka takových předmětů či jejich částí může být 
mimořádně zajištěna i mimo výukové období příslušného semestru (tzn. 
v průběhu zkouškového období či v průběhu následujícího semestru), včetně 
možnosti blokové výuky.  

                                                           

1 Za nouzovou distanční výuku je považována taková výuka, která probíhá zcela bez osobní přítomnosti 
studujících, a to v online podobě.  
2 Za nouzovou hybridní výuku je považována taková výuka, která kombinuje výuku za osobní 
přítomnosti studujících s výukou distanční (v online podobě). 



 

 

 

(3) O konkrétním způsobu zajištění nouzové distanční a nouzové hybridní výuky 
v jednotlivých předmětech dle odst. 1 či o jejím přerušení dle odst. 2 rozhoduje 
garant předmětu se souhlasem garanta studijního programu, a to s ohledem 
na stanovené výstupy z učení daného předmětu. 

(4) Garant předmětu nebo příslušný vyučující je povinen studujícím oznámit 
formu konání výuky a stanovit způsob komunikace se studujícími (např. e-
mail, Moodle). Vyučující je povinen nejpozději do týdne (příp. v kratší lhůtě, 
stanoví-li tak fakulta) reagovat na dotazy studujících, které jsou 
prostřednictvím určené komunikační platformy položeny.  

(5) Vyučujícím je doporučeno vypsat konzultační hodiny online, tzn. určit čas, 
kdy je vyučující k dispozici studujícím prostřednictvím adekvátní platformy, 
jako je např. MS Teams, ZOOM, Skype apod. 

(6) Přednášky budou zajišťovány v online podobě. V závislosti na obsahu 
předmětu a na potřebě konkrétního studijního programu a studujících lze 
zvolit synchronní (videokonference, streamování) či asynchronní způsob 
přednášení (videozáznam, ozvučený powerpoint). Přednášky nelze nahradit 
zadáním samostatné práce studujícím, zadáním materiálů k samostudiu apod. 

(7) Cvičení a semináře budou uskutečňovány v online podobě prostřednictvím 
relevantních platforem (MS Teams, Moodle apod.), a to tak, aby svým pojetím 
co nejvíce odpovídaly požadavkům kladeným na samostatnou práci 
studujících při výuce za osobní přítomnosti (např. prostřednictvím 
videokonferencí, které zajistí možnost vzájemné diskuze studujících 
a přednášení prezentací; zprostředkováním interaktivních studijních 
materiálů apod.). V závislosti na obsahu předmětu a na potřebě konkrétního 
studijního programu a studujících lze zvolit synchronní či asynchronní 
způsob zajištění online výuky cvičení a seminářů. 

(8) Řízené konzultace budou zajišťovány online prostřednictvím adekvátní 
platformy, jako je např. MS Teams, ZOOM, Skype apod. 

(9) Další způsoby výuky stanovené Studijním a zkušebním řádem UHK (kurzy, 
odborné praxe, exkurze) lze uskutečnit jen v případě, že je jejich konání 
možné vzhledem k aktuálním protiepideckým opatřením a pokud přístup 
studujících umožní příslušné instituce. Pokud jejich konání možné nebude, 
postupuje se dle bodu 2. 

(10) Online výuka dle odst. 6 až 8 by svým časovým rozsahem měla odpovídat výuce 
konané za fyzické přítomnosti studujících. Nebude výrazněji snižovat ani 
zvyšovat studijní zátěž, která bude nadále korespondovat s počtem kreditů 
daného předmětu. Poměr synchronní a asynchronní online výuky by měl být 
v rámci studijního programu vyvážený. 



 

 

 

(11) Po skončení nouzové hybridní či nouzové distanční výuky bude provedeno 
hodnocení takové výuky ze strany studujících prostřednictvím evaluace 
jednotlivých předmětů. Garant studijního programu určí způsob vyhodnocení 
nouzové hybridní či nouzové distanční výuky ze strany vyučujících (např. 
formou individuálních hodnoticích rozhovorů či skupinové diskuze).   

(12) Doporučeny jsou i průběžné evaluace nouzové hybridní či nouzové distanční 
výuky. 

Článek 3  

Závěrečná ustanovení 

Tento pokyn prorektora nabývá platnosti a účinnosti dnem zveřejnění 
na elektronické úřední desce.  

 

 

 

V Hradci Králové dne 09. října 2020  

 

 

 
                                                               doc. Ing. Mgr. Petra Marešová, Ph.D., v. r.  

prorektorka pro studium a spolupráci s praxí 


